
  
COMUNE DI CERETE 

Provincia di Bergamo 
 
 

 
Copia 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI 

 
DEL  11/02/2025 

 
Registro Generale N.  31 
Registro Settore N. 12 
 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di febbraio nella residenza comunale, in virtù della 
nomina ricevuta dal Sindaco. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
− lo Statuto dell’Ente; 
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
− la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
− il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice dei contratti”); 
− l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 
− l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 
− l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
RICHIAMATO: 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 21.12.2024 avente ad oggetto “Esame 
ed approvazione del Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) e nota di 
aggiornamento 2025/2027” e successive variazioni;  
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21.12.2024 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2024. Bilancio pluriennale per il triennio 2025/2027. 
Esame ed approvazione” e successive variazioni;  
− il Decreto sindacale n. 8 del 30.12.2024 di conferimento nomina Responsabile Servizio 
Opere Pubbliche e Manutenzioni; 
RICHIAMATA la Convenzione per l’istituzione e la gestione di un ufficio tecnico associato 
tra l’Unione comuni della Presolana e i comuni di Cerete, Fino del Monte, Onore e 
Songavazzo, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2024; 
PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere al completamento 
dei lavori di messa in sicurezza del reticolo idrico minore denominato BG156-309; 

Oggetto: COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL RETICOLO IDRICO 
MINORE BG156-309. CUP. C38H24000060006. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
A FAVORE DELLA IMPRESA DUCI S.R.L. CON SEDE IN VILMINORE DI 
SCALVE (BG). CIG. B55577050B. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che a tale scopo si utilizzerà un finanziamento regionale a valere sul “Fondo 
Montagna Regionale” di cui alla D.G.R. 21 novembre 2022 N. XI/7391; 
RICHIAMATA la determinazione n. 85 del 11.05.2024, con la quale veniva incaricato lo 
Studio GEA s.r.l. di Ranica (BG), per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori in 
argomento;  
VISTE 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 12.12.2024, con la quale veniva 

approvato il progetto esecutivo delle opere, comportante un quadro economico 
complessivo di € 263.000,00; 

- la determinazione n. 12 del 23.01.2025 – determina a contrarre; 
VISTI 
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: COMPLETAMENTO 

LAVORI DI MESSA IN SICREZZA RETICOLO IDRICO MINORE BG156-309; 
- Importo presunto del contratto: € 219.290,80 IVA compresa; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, forma pubblica 

amministrativa; 
- Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del d.lgs. 

36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento, nonché specificate nel presente 
provvedimento; 

OSSERVATO che la disciplina della digitalizzazione, delineata negli articoli da 19 a 36 del 
vigente Codice dei Contratti, ha acquistato piena efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024 e 
pertanto tutti gli affidamenti devono essere assoggettati agli obblighi di digitalizzazione, a 
prescindere dall’importo economico; 
EVIDENZIATO che il ricorso ai sistemi telematici e/o agli strumenti elettronici messi a 
disposizione dalla Regione Lombardia devono considerarsi quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante 
procedure digitalizzate previste dalla legge; 
RITENUTO quindi, ai fini dell’affidamento di cui in oggetto, di avvalersi della piattaforma 
ARIA - SINTEL di Regione Lombardia, quale sistema di intermediazione digitale per la 
gestione della procedura di appalto, evidenziato che la stessa risulta correttamente inserita nel 
registro delle piattaforme certificate di ANAC; 
OSSERVATO che per la realizzazione dei lavori di cui trattasi è stata formulata in data 
24.01.2025 una procedura negoziata senza bando, a mezzo ARIA – SINTEL – ID 195780256 
ai seguenti operatori economici: 
-FAVINI COSTRUZIONI s.r.l., Via Bose – 25129 Brescia (BS) – P.IVA 03551070174; 
-GEOM. MAGNATI RENATO s.r.l., Via Matteotti – 24010 Ponteranica (BG) – P.IVA 
03354410163; 
-REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI s.r.l., Via Roma – 24010 Olmo al Brembo (BG) – 
P.IVA 01959160167; 
-IMPRESA DUCI s.r.l., Via dei Prati – 24020 Vilminore di Scalve (BG) – P.IVA 
02583510165; 
-CAVE SPADEA & C s.r.l., Via Sempione – 28865 Crevoladossola (VB) – P.IVA 
00114480031; 
PRESO ATTO che entro il termine di presentazione, hanno presentato un’offerta tecnica in 
ordine allo svolgimento del servizio ed una economica contenente un’offerta le ditte: 
-FAVINI COSTRUZIONI s.r.l., ha offerto un importo di € 179.764,50 oltre IVA di legge; 
-GEOM. MAGNATI RENATO s.r.l., ha offerto un importo di € 180.213,13 oltre IVA di 
legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI s.r.l., ha offerto un importo di € 175.664,18 oltre 
IVA di legge; 
-IMPRESA DUCI s.r.l., ha offerto un importo di € 179.746,56 oltre IVA di legge; 
RILEVATO che il prezzo più basso risulta essere quello dell’IMPRESA DUCI s.r.l. che ha 
offerto un importo di € 179746,56 comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA di legge, 
per complessivi € 219.290,80; 
PRESO ATTO altresì che l’operatore economico ha accettato tutte le condizioni contenute 
nella RDO, come da Report di procedura generato del Responsabile Unico di progetto ed 
allegato alla presente come parte integrante (ID 195780256); 
RILEVATA la necessità procedere con l’aggiudicazione e di impegnare la spesa, in 
applicazione dei principi contabili della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 
118/2011; 
OSSERVATO 
− che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VERIFICATO altresì che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della 
L. n. 136 del 13 agosto 2010: 
-il Codice Identificativo di Gara (CIG): B55577050B; 
-il Documento di Regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_43471221 richiesto in data 
10/11/2024 e con scadenza validità in data 10/03/2025; 
VISTO l’art.1, c. 629, della L. n.190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità 
e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze; 
RITENUTO, inoltre, di rendere edotto l’operatore economico affidatario delle disposizioni 
concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore, inseriti nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Cerete, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 24.10.2023 in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione 
dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente’’ (www.comune.cerete.bg.it); 
DATO ATTO che:  
a) il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
b) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso con la sottoscrizione della presente 
c) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 
 

DETERMINA 
 
1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. DI APPROVARE il Report della procedura ID 195780256 relativa documentazione, 

generato dalla piattaforma telematica di eProcurement ARIA-SINTEL ed allegato alla 
presente di cui è parte integrante; 
 

3. DI AFFIDARE, quindi, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportati, i lavori di completamento della messa in sicurezza del reticolo 
idrico minore BG156-309, all’operatore economico IMPRESA DUCI s.r.l., Via dei Prati – 
24020 Vilminore di Scalve (BG) – P.IVA 02583510165 che ha offerto un importo di € 
179.746,56 oltre IVA per complessivi € 219.290,80; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI SUB IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 219.290,80 
comprensiva di IVA di legge, con imputazione come di seguito: 
- € 219.290,80 IVA compresa al 3334/99 – IMP. 45/2025 cod. 09.01-2.02.01.09.000 del 
bilancio di previsione 2025/2027 – Esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;  

 
6.  DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, 

co. 8 del Dlgs n. 36/2023, ai fini di garantire la tempestività e la continuità nello 
svolgimento del servizio; 

 
8.  DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente CIG 
B55577050B;  

 
9.  DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 
assunti; 

 
10.  DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 
183, comma 7 del d.lgs. 267/2000);  

 
11.  DI DARE ATTO del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 

conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. 
divieto di pantouflage) che sarà oggetto di apposita dichiarazione dell’appaltatore; 

 
12.  DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, 

ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente 
provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del 
D. Lgs. n.36/2023; 

 
13.  DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 
 

14.  DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Lombardia – Sezione di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 
104/2010). 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
ZANOLETTI ELIO 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


